UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela — Bairro Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil

RESULTADO FINAL

EDITAL 05/2024-PPGCP/UFPI, EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E

MATRÍCULA PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA- TURMA 2025-

2027

A Universidade Federal do Piauí, através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e da Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, torna público o Resultado Final do processo seletivo para

o Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, em nível de Mestrado, biênio 2025-2027.

INSCRIÇÃO NOME ENTREVISTA PROJETO PROVA

ESCRITA
CV MÉDIA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO*

91330

JOAO PEDRO MARTINS DE

SOUSA

8,3

7,67

7,33

10,00

8,33

Aprovado(a) e

classificado(a)

1º

92068

GIOVANNA LAÍS DUARTE

VIANA

10,0

8,10

8,00

2,58

7,17

Aprovado(a) e

classificado(a)

2º

92102

MARIANA DOS SANTOS

NASCIMENTO

9,0

8,50

8,00

2,12

6,91

Aprovado(a) e

classificado(a)

3º

92022

LARA BEATRIZ DE

CARVALHO SILVA

10,0

9,17

8,00

0,30

6,87

Aprovado(a) e

classificado(a)

4º

91923

MARIA CLARA DE

ALMEIDA SANTOS

GUSMÃO

8,3

9,50

8,17

1,06

6,77

Aprovado(a) e

classificado(a)

5º

91995

ILMARIA MELO VIANA

CARVALHO

8,5

8,37

9,33

0,00

6,55

Aprovado(a) e

classificado(a)

6º

92038

IURY KILSON MOURA

CAMPELO

9,0

8,60

8,50

0,00

6,53

Aprovado(a) e

classificado(a)

7º

92091

FERNANDO DOS SANTOS

MACHADO

7,3

8,37

8,00

1,21

6,23

Aprovado(a) e

classificado(a)

8º

92141

PEDRO HENRIQUE SOARES

DA SILVA

7,5

7,33

9,00

0,00

5,96

Aprovado(a) e

classificado(a)

9º

92076

REGINA LÚCIA ROCHA

SANTOS

7,0

7,00

7,00

1,21

5,55

Aprovado(a) e

classificado(a)

10º

91702

SARA SOUSA AMÉRICO DE

OLIVEIRA

7,2

7,33

7,67

0,00

5,54

Aprovado(a) e

classificado(a)

11º

91910

RITA GUILHERMINA FÉLIX

DOS SANTOS

7,2

7,17

7,00

0,15

5,37

Aprovado(a) e

classificado(a)

12º

Observação 1: A Comissão Examinadora do Processo Seletivo, Edital nº 05/2024-PPGCP/UFPI, informa que

não houve apresentação de recursos em relação ao Resultado Preliminar divulgado em 13/12/2024. Assim, o

conteúdo previamente publicado permanece inalterado, em conformidade com o cronograma estabelecido.

Observação 2: A Comissão Examinadora do Edital nº 05/2024-PPGCP/UFPI informa que todos os aprovados e

classificados participaram exclusivamente na modalidade de ampla concorrência, não havendo inscrições

registradas em outras categorias.

* Conforme estabelecido no item 4, subitem 4.10 do Edital Nº 05/2024-PPGCP/UFPI, o resultado do Processo

Seletivo para o Mestrado em Ciência Política do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFPI

considera o Currículo Lattes como critério de classificação para os candidatos aprovados nas etapas de Entrevista,

Projeto de Pesquisa e Prova Escrita. A nota atribuída ao Currículo Lattes variará de 0 (zero) a 10 (dez). A apuração

da nota de cada candidato(a) será realizada por meio de média ponderada, atribuindo-se a nota 10,0 (dez) ao

currículo que obtiver a maior pontuação, a partir da qual as demais pontuações serão calculadas

proporcionalmente.

Teresina (PI), 20 de dezembro de 2024.

Prof. Dr.  Carlos Sait Pereira de Andrade

Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação

		2024-12-23T08:08:21-0300